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Nr. 

arti

col 

Forma din proiect Forma propusă Motivare 

 Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

[...] 

“170^3 - Marcarea produselor care conțin tutun, destinate 

inhalării fără ardere,  

prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal 

Titlul VIII “Accize și alte taxe speciale” 

[...] 

170^3 - Marcarea produselor care conțin tutun, 

destinate inhalării fără ardere,  

prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal 

 

1. [...] 

(29) Contravaloarea timbrelor se asigură de la bugetul de 

stat, din valoarea accizelor aferente  

produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul 

fiscal, supuse marcării, astfel:  

 

 a) din suma ce urmează a se vira bugetului de stat cu titlu 

de accize, determinată potrivit prevederilor pct. 165 alin. (6) 

teza a doua, operatorii economici care produc și 

comercializează în România, deduc lunar numai 

contravaloarea timbrelor aferente cantităţilor de produse 

efectiv comercializate pe teritoriul României. 

Contravaloarea timbrelor ce urmează a se deduce din 

accize se determină pe baza preţurilor fără TVA;  

 

[...] 

(29) Contravaloarea timbrelor se asigură de la 

bugetul de stat, din valoarea accizelor aferente 

produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din 

Codul fiscal, supuse marcării, astfel:  

 

 a) din suma ce urmează a se vira bugetului de stat cu 

titlu de accize, determinată potrivit prevederilor pct. 

165 alin. (6) teza a doua, platitorii de accize deduc 

lunar numai contravaloarea timbrelor aferente 

cantităţilor de produse pentru care a intervenit 

exigibilitatea accizelor. Contravaloarea timbrelor ce 

urmează a se deduce din accize se determină pe baza 

preţurilor fără TVA; 

Formularea este neclară și lasă loc interpretării 

cu privire la contravaloarea timbrelor ce poate 

fi dedusă din valoarea accizei de plată în ceea 

ce privește comercializarea pe piața din 

România. 

 

Propunem o abordare consecventă cu 

prevederile de la punctul 153, lit (a), aplicabile 

produselor din tutun prelucrat.  

 

 

 


